
 

ANO LI                    N.º  127             19/07/2017 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 62 (SESSENTA E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
  Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA N.º 59.140 de 19 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.002403/2017-51,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Conceder aposentadoria voluntária a JULIO CESAR CARESTIATO, matrícula SIAPE nº 
240598, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 04, do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05, código 
de vaga 232839, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no 
percentual de 18% (dezoito por cento), com a Retribuição por Titulação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 59.171 de 21 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005466/2017-69,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Designar MARIANA SIMÕES LOURENÇO, oriunda do Arquivo Nacional, cedida a esta 
Universidade, como Substituta Eventual do Diretor da Editora Universitária, da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 59.189 de 23 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005791/2017-21,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 28/04/2017, MARILIA FERREIRA 
CHAGAS, Matrícula SIAPE nº 308217, da função gratificada de Chefe da Divisão de Compras da 
Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1 
para a qual foi designada através da Portaria nº 48.140, de 30/11/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 59.190 de 23 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005423/2017-83,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar FABIO MEDEIROS DE SOUZA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1630023, para exercer a função gratificada de Chefe da Divisão de Compras da 
Gerência Plena Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-1. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 59.191 de 23 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005423/2017-83,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar FABIO MEDEIROS DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1630023, da função 
gratificada de Chefe da Seção de Importação para Pesquisa, da Divisão de Compras da Gerência Plena 
Financeira, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código FG-4 para o qual foi 
designado através da Portaria nº 48.921, de 25/03/2013. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 59.234 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.006091/2017-54,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1° Exonerar, a partir de 17/06/2017, FERNANDO CESAR CUNHA GONÇALVES, Matrícula 
SIAPE nº 0303041, do cargo de direção de Superintendente da Superintendência de Tecnologia da 
Informação - Código CD-3 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 44.558, de 04/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 59.236 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.005958/2017-54,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1965204, como Substituta Eventual do Gerente 
da Gerência Operacional das Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - 
Código CD-4. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 59.238 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 
1991 e o que consta do processo nº 23069.005958/2017-54,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º- Dispensar, a partir de 22/06/2017, RITA DE CASSIA SILVEIRA DOS ANJOS, Matrícula 
SIAPE nº 0363737, como substituta eventual do cargo de direção de Gerente da Gerência Operacional 
das Unidades Descentralizadas, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código CD-4 para a qual foi 
designada através da Portaria nº 56.917, de 11/08/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 59.239 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.005813/2017-53,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar, a partir de 30/05/2017, ALINE DA SILVA MARQUES, Psicólogo-Área, código 
701.060, Matrícula SIAPE nº 1461842, como Substituta Eventual do Pró-Reitor da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas - Código CD-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 59.240 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.011549/2017-97,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar LAERCIO LIMA DE QUEIROZ, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1837469, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Departamento de Arquitetura, da Escola de Arquitetura e Urbanismo - Código FG-7. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 59.241 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.022500/2017-60,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar WALDEMIR CARVALHO SODRE, Matrícula SIAPE nº 0307750, da função 
gratificada de Chefe da Divisão de Bens Móveis, da Coordenação de Manutenção, da 
Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1 para o qual foi designado através da 
Portaria nº 58.735, de 05/05/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 59.242 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.005679/2017-91,  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º Designar MARCELO DE SOUSA GUERREIRO, Auxiliar em Administração, código 
701.405, Matrícula SIAPE nº 1082779, como Substituto Eventual do Coordenador da Coordenação de 
Pós-Graduação "Lato Sensu", da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 59.243 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do processo nº 23069.005679/2017-91,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar KLEBER OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1846924, como 
substituto eventual do cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Pós-Graduação "Lato 
Sensu", da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Código CD-4 para o qual foi 
designado através da Portaria nº 53.015, de 17/12/2014.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº. 59.244 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005918/2017-11,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Nomear JOAO ANTONIO SALES FRANCO, Diretor de Iluminação, código 701.021, 
Matrícula SIAPE nº 306496, para exercer o cargo de direção de Coordenador da Coordenação de 
Artes, do Centro de Artes da UFF - Código CD-4.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 59.245 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005919/2017-57,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar GISELLA CHINELLI, Produtor Cultural, código 701.061, Matrícula SIAPE 
nº1461512, para exercer a função gratificada de Assistente da Superintendência do Centro de Artes da 
UFF - Código FG-1. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 59.246 de 28 de junho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de 
outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.005919/2017-57,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a partir de 30/06/2017, GISELLA CHINELLI, Matrícula SIAPE nº 1461512, do 
cargo de direção de Coordenador da Coordenação de Artes, do Centro de Artes da UFF - Código CD-4 
para o qual foi nomeada através da Portaria nº 53.614, de 09/03/2015.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 59.255 de 30 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006012/2017-13,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 02/06/2017, APARECIDA HELENA DE SOUZA , Matrícula SIAPE 
nº 0308546, da função gratificada de Chefe da Seção de Enfermagem em Medicina Clínica do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para a qual foi designada através da Portaria nº 
40.879, de 03/09/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 59.256 de 30 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006013/2017-50,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar VANESSA RAMOS ANDRADE, Assistente Social, código 701.006, Matrícula 
SIAPE nº1975359, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço Social da Coordenação de 
Serviços Técnicos Auxiliares, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 59.257 de 30 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006013/2017-50,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar PAULA VALÉRIA DE OLIVEIRA TERRA, Matrícula SIAPE nº 1510826, da 
função gratificada de Chefe do Serviço Social da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares, do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 
47.924, de 06/11/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 59.258 de 30 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006014/2017-02,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar PAULA ADALGISA FREIRE DE SOUZA, Assistente Social, código 701.006, 
Matrícula SIAPE nº2145089, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Atendimento 
Interno e Externo do Serviço Social, da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares, do Hospital 
Universitário Antônio Pedro - Código FG-5.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 59.259 de 30 de junho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006014/2017-02,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar MARINA ALVARES CORTES SALVADOR, Matrícula SIAPE nº 2611589, da 
função gratificada de Chefe da Seção de Atendimento Interno e Externo do Serviço Social, da 
Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-
5 para a qual foi designada através da Portaria nº 47.931, de 06/11/2012. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 59.273 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005678/2017-46,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 03/03/2017, NANCY GONDIM 
PEDROZO, Matrícula SIAPE nº 0303623, da função gratificada de Chefe da Divisão de Transferência 
de Conhecimento, da Agência de Inovação, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - 
Código FG-1 para a qual foi designada através da Portaria nº 53.455, de 09/02/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 59.274 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006103/2017-41,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar MARCELA CRISTINA VASCONCELLOS DA SILVA, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº2259946, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Comunicação Interna, da Coordenação de Comunicação Institucional, da 
Superintendência de Comunicação Social - Código FG-1.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 025 

 
PORTARIA N.º 59.275 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005427/2017-61,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar SANDRA JANUARIO DOS SANTOS, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº1837209, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Apoio 
Administrativo da Editora Universitária, da Pró- Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - 
Código FG-4.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 026 

 
PORTARIA N.º 59.276 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.079232/2017-58,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA CORDOVIL PIRES, Engenheiro-Área, 
código 701.029, Matrícula SIAPE nº0306857, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de 
Enfermagem em Internações e Altas, da Diretoria de Enfermagem, do Hospital Universitário Antônio 
Pedro - Código FG-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 59.277 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.079232/2017-58,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar ROSANA MOREIRA DE SANT'ANNA, Matrícula SIAPE nº 1280318, da função 
gratificada de Chefe do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas, da Diretoria de Enfermagem, 
do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 
51.186, de 26/02/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 59.278 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.079232/2017-58,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar LUCIANA SILVA DE MELO, Engenheiro-Área, código 701.029, Matrícula SIAPE 
nº1443604, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da 
Diretoria de Enfermagem, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 029 

 
PORTARIA N.º 59.279 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.079232/2017-58,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar SILVANA DE OLIVEIRA AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 0307102, da função 
gratificada de Chefe do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica, da Diretoria de Enfermagem, do 
Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 
36.990, de 13/06/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 030 

 
PORTARIA N.º 59.280 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.079232/2017-58,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar DENISE FIGUEIRA DE MAGALHÃES BOARETTO, Engenheiro-Área, código 
701.029, Matrícula SIAPE nº1363134, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de 
Enfermagem em Internações e Altas, do Serviço de Enfermagem em Internações e Altas, da Diretoria de 
Enfermagem, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 031 

 
PORTARIA N.º 59.281 de 4 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.079232/2017-58,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar CILMA MOREIRA JARDIM, Matrícula SIAPE nº 0308347, da função gratificada 
de Chefe da Seção de Enfermagem em Internações e Altas, do Serviço de Enfermagem em Internações e 
Altas, da Diretoria de Enfermagem, do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-5 para a qual 
foi designada através da Portaria nº 40.187, de 21/05/2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 032 

 
PORTARIA N.º 59.288 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005958/2017-54,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar LAIS FARIA DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1675785, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Análise Técnica 
da Divisão de Capacitação e Qualificação, da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 033 

 
PORTARIA N.º 59.307 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006114/2017-21,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 30/06/2017, LUIZ ARTHUR HORTA DE MENDONÇA, 
Matrícula SIAPE nº 6307130, como substituto eventual do cargo de direção de Procurador Geral junto 
à Universidade Federal Fluminense - Código CD-4 para o qual foi designado através da Portaria nº 
43.106, de 22/09/2010. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 034 

 
 

PORTARIA N.º 59.322 de 10 de julho de 2017. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, com base no que dispõem a Lei n° 8.112 de 11.12.90;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Lotar KARLA HOLANDA DE ARAUJO, Professor do Magistério Superior, Matrícula 
SIAPE nº 1838582, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, 
para o desta Universidade, no Departamento de Cinema e Vídeo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 035 

 
 

PORTARIA N.º 59.323 de 10 de julho de 2017. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006388/2017-10,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar GESSY ROSALINO DO COUTO, Matrícula SIAPE nº 1920188, da função não 
gratificada de Secretário Administrativo do Curso de Graduação Licenciatura Interdisciplinar em 
Educação do Campo, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 56.914, de 11/08/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 036 

 
PORTARIA N.º 59.324 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006388/2017-10,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar ALINE REIS AMIM, Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula 
SIAPE nº2399394, para exercer a função de Secretário Administrativo do Curso de Graduação 
Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo, do Instituto do Noroeste Fluminense de 
Educação Superior. 
 
Art. 2ºEsta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 037 

 
PORTARIA N.º 59.325 de 10 de julho de 2017. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006388/2017-10,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar GESSY ROSALINO DO COUTO, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº1920188, para exercer a função gratificada de Secretário do Departamento de 
Ciências Exatas, Biológicas e da Terra, do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - 
Código FG-5. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 038 

 
PORTARIA N.º 59.326 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006358/2017-11,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar YURI FERREIRA DE MIRANDA, Matrícula SIAPE nº 1510337, da função 
gratificada de Diretor da Divisão de Admissão e Cadastro da Coordenação de Registro e Legislação, 
do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1 
para o qual foi designado através da Portaria nº 53.466, de 10/02/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 039 

 
PORTARIA N.º 59.327 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006358/2017-11,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar KARINE DUARTE GONÇALVES, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº2258074, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Controle de 
Admissão e Funções da Divisão de Admissão e Cadastro, da Coordenação de Registro e Legislação, 
do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-4. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 040 

 
PORTARIA N.º 59.328 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006358/2017-11,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar BRUNA FARIAS VIEIRA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº2304243, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de Benefícios da 
Coordenação de Registro e Legislação, do Departamento de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria 
de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 041 

 
PORTARIA N.º 59.329 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
3069.006229/2017-15,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, por motivo de aposentadoria, a partir de 28/04/2017, GEISA MARIA MARTINS 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0223765, da função gratificada de Gerente da Gerência Operacional 
de Produção Cultural e Comunicação, do Centro de Artes da UFF - Código FG-1 para a qual foi 
designada através da Portaria nº 53.956, de 15/05/2015.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 042 

 
PORTARIA N.º 59.330 de 10 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006229/2017-15,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar RENATA CUNHA DA SILVA, Jornalista, código 701.045, Matrícula SIAPE 
nº2648914, para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência Operacional de Produção 
Cultural e Comunicação, do Centro de Artes da UFF - Código FG- 1. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 043 

 
PORTARIA N.º 59.337 de 12 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006499/2017-26,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar MARIA  LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 305989, 
como substituta eventual do cargo de direção de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Extensão - Código CD-
2 para a qual foi designada através da Portaria nº 36.136, de 07/12/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 044 

 
PORTARIA N.º 59.338 de 12 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº 
23069.006499/2017-26,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, Professor do Magistério Superior, 
código 705.001, Matrícula SIAPE nº 310616, como Substituto Eventual do Pró-Reitor da Pró-Reitoria 
de Extensão - Código CD-2. 
 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 045 

 
PORTARIA N.º 59.348 de 13 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006221/2017-59,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar THIAGO DE SOUZA DIOGO, Matrícula SIAPE nº 1873064, do cargo de direção 
de Chefe da Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas, da Superintendência de Tecnologia da 
Informação - Código CD-4 para o qual foi nomeado através da Portaria nº 44.564, de 04/05/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 046 

 
PORTARIA N.º 59.349 de 13 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.006221/2017-59,  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear THIAGO DE SOUZA DIOGO para exercer como Convidado o Cargo de Direção 
de Superintendente da Superintendência de Tecnologia da Informação – Código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 047 

 
PORTARIA N.º 59.356 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.010931/2017-83,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar CARLOS AUGUSTO FERNANDES, Técnico em Assuntos Educacionais, código 
701.079, Matrícula SIAPE nº0306166, para exercer a função gratificada de Secretário da Coordenação 
do Curso de Graduação em Engenharia de Petróleo, da Escola de Engenharia - Código FG-5. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 048 

 
PORTARIA N.º 59.357 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005958/2017-54,  
 

RESOLVE: 
 
Art.1º Designar RITA DE CASSIA SILVEIRA DOS ANJOS, Matricula SIAPE nº 0363737, 
oriunda da Universidade Federal do Rio de Janeiro, cedida a esta Universidade, para exercer a função 
gratificada de Chefe da Secretaria da Coordenação do Curso de Graduação em Segurança Pública, da 
Faculdade de Direito - Código FG-4. 
 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 049 

 
PORTARIA N.º 59.358 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005958/2017-54,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº1965204, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação, da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, 
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-1. 
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 050 

 
 PORTARIA N.º 59.359 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005958/2017-54,  
 

RESOLVE:  
 
Art 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97.  
 
EXCLUIR: 
FG-4: Seção de Almoxarifado da Divisão de Alimentação e Nutrição, da Coordenação de Gestão do 
Restaurante Universitário, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis. 
 
INCLUIR: 
FG-4: Coordenação do Curso de Graduação em Segurança Pública, da Faculdade de Direito. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 051 

 
PORTARIA N.º 59.360 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005552/2017-71,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS, Matrícula SIAPE nº 2310131, da função 
gratificada de Secretário Administrativo do Departamento de Química Geral e Inorgânica, do Instituto 
de Química - Código FG-7 para o qual foi designado através da Portaria nº 58.413, de 31/03/2017. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 052 

 
PORTARIA N.º 59.361 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005552/2017-71,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar ALEXANDRE BOMFIM DOS REIS, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº2310131, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo 
do Departamento de Química Inorgânica, do Instituto de Química - Código FG-7. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 053 

 
PORTARIA Nº 59.362 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.005552/2017-71,  
 

RESOLVE: 
 
Art 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
FG-7: Secretaria Administrativa do Departamento de Química Geral e Inorgânica, do Instituto de 
Química. 
 
INCLUIR: 
FG-7: Departamento de Química, do Instituto de Química.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 054 

 
PORTARIA N.º 59.363 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002027/2017-02,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar VAGNER PIMENTA DA SILVA, Assistente em Administração, código 701.200, 
Matrícula SIAPE nº0306343, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do 
Instituto de Saúde Coletiva - Código FG-7. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 055 

 
PORTARIA N.º 59.364 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.002027/2017-02,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar VAGNER PIMENTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0306343, da função 
gratificada de Secretário Administrativo do Instituto de Saúde da Comunidade - Código FG-7 para o 
qual foi designado através da Portaria nº 31.492, de 30/06/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 056 

 
PORTARIA N.º 59.365 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº 23069.002027/2017-02,  
 

RESOLVE: 
 
Art 1º Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. nº 16, seção 2, pág 547, de 
23/01/97 e no Boletim de Serviço nº 19, de 28/01/97. 
 
EXCLUIR: 
FG-7: Secretaria Administrativa do Instituto de Saúde da Comunidade. 
 
INCLUIR: 
FG-7: Secretaria Administrativa do Instituto de Saúde Coletiva. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 057 

 
PORTARIA N.º 59.366 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005958/2017-54,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22/06/2017, RITA DE CASSIA SILVEIRA DOS ANJOS, Matrícula 
SIAPE nº 0363737, da função gratificada de Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas - Código FG-
1 para a qual foi designada através da Portaria nº 53.865, de 04/05/2015. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 058 

 
PORTARIA N.º 59.367 de 14 de julho de 2017. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.005958/2017-54,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Dispensar, a partir de 22/06/2017, MARIANNA DE AGUIAR ESTEVAM DO CARMO, 
Matrícula SIAPE nº 1965204, da função gratificada de Chefe da Seção de Análise Técnica da Divisão 
de Capacitação e Qualificação, da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas - Código FG-4 para a qual foi designada através da Portaria nº 57.344, de 
14/10/2016. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 059 

 
 

PORTARIA N.º 59.368 de 14 de julho de 2017. 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1º do 
artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de nº 580, de 
10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 11583-595 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 

https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action


UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 060 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 061 

 
 

PORTARIA N.º 59.377 de 18 de julho de 2017. 
 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;  

 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto;  

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do Regimento Geral 
da Universidade;  
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho 
Universitário;  
 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do Curso de 
Graduação em Letras, Licenciatura - Habilitação: Português - Literaturas, modalidade: Ensino a 
Distância, do Instituto de Letras; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022906/2017-42. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar EDUARDO KENEDY NUNES AREAS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 2373396, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em Letras, Licenciatura - 
Habilitação: Português - Literaturas, modalidade: Ensino a Distância, do Instituto de Letras. 
 
Art. 2º  Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO LI – N.° 127 19/07/2017  SEÇÃO II                                PÁG. 062 

 
PORTARIA N.º 59.378 de 18 de julho de 2017. 

 
 

O VICE-REITOR, no exercício da Reitoria da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;  

 
Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do Curso de 
Graduação em Letras, Licenciatura - Habilitação: Português - Literaturas, modalidade: Ensino a 
Distância, do Instituto de Letras; e 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.022906/2017-42. 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar MARIANA DA CUNHA TEIXEIRA DE SOUZA, Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº. 2255857, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice- Coordenadora do Curso de Graduação em Letras, 
Licenciatura - Habilitação: Português - Literaturas, modalidade: Ensino a Distância, do Instituto de 
Letras. 
 
Art. 2º Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 13326-1277 - consulta à autenticidade em https://id.uff.br/sigaex/autenticar.action 
 

 
 
 
 


